---

**1025** Röm 1,9.

**1026** Vgl. Augustinus, De sermone domini in monte I,17,51 (CChr.SL 35, 58); ders., Sermones 180,6 (CChr.SL 41Bb, 669).

**1027** 2Kor 11,31.

**1028** Petrus Lombardus, Commentaria in epistolas Pauli: in epistolam II ad Corinthios 11,31 (PL 192, 78); vgl. Augustinus, De sermone domini in monte I,17,51 (CChr.SL 35, 58).

b. Item, cum dicit Apostolus: *Deus scit quia non mentior*, hic asserit Apostolus veritatem, et introducitur Deus sciens in testimonium et assertionem huius veritatis; ergo ibi est iuramentum, et ita est ibi forma iurandi.

c. Item, iurare est certitudinem per primam Veritatem facere; sed ille, qui dicit '*Deus scit*' facit certitudinem per primam Veritatem; ergo iurat; ergo est ibi forma iurandi.

d. Item, Deus non est testis nisi de eo quod scit; ergo sicut hoc quod est '*Deus est testis*' potest adduci ad assertionem veritatis, ita et istud '*Deus scit*'; ergo est ibi forma iurandi sicut ibi.

**III.** Similiter obicitur de hac forma iurandi '*testis est mihi Deus*'. Videtur enim esse eadem cum ista qua iuratur '*per Deum*', quia dicit Augustinus, in Glossa, super illum ad Rom. 1, 9: *Testis est mihi Deus*: «Quid enim est '*per Deum*', nisi *testis est mihi Deus*? Aut quid est '*testis est mihi Deus*', nisi '*per Deum*'?» Ergo idem iuramentum est et non differens.

**IV.** Similiter quaeritur, quia aliquando est iuramentum per hanc praepositionem '*per*', ut I Cor. 15, 31: *Quotidie morior per gloriam vestram, fratres*, secundum unum modum, sicut Glossa exponit, quae dicit quod «iurat hic Apostolus, ut sciamus quod verum iurare non est |477| peccatum». Aliquando est iuramentum per hanc praepositionem '*in*': *Veritatem dico in Christo Iesu, et non mentior*. Unde ergo est quod adduntur ad formam iuramenti exprimendam, et non aliae praepositiones? Iterum, quo modo differenter exprimunt formam iuramenti?

**V.** Item, in Veteri Testamento erat forma iurandi, dicendo scilicet '*vivit Dominus*', et '*haec faciat mihi Dominus et haec addat*'; in primitiva Ecclesia erat forma iurandi '*testis est mihi Deus*'; in tempore autem moderno iuratur '*per Deum*'. Quaeritur ergo unde hoc quod sic variantur formae iurandi secundum diversitatem temporum et qua ratione.

**Solutio: I–II.** Dicendum quod ille qui iurat, Veritatem primam quam debet revereri, adducit in testimonium suae assertionis. Unde Veritatis reverentia semper in iuramento debet contineri, et ideo forma iuramenti sic exprimitur semper ut reveatur Veritas. Debet autem ipsa Veritas revereri, quia iudex est; item, debet revereri, quia testis est; debet etiam revereri, quia retributrix est unicuique secundum opera sua, sed differenter, quia retributrix est bonis vitae et malis mortis, et iis omnibus